
1/7

USA a spojenci potlačili rusko-ukrajinské mírové
rozhovory, ex-izraelský premiér odhaluje

sputniknews.com/20230205/ex-israeli-pm-reveals-big-concessions-putin-zelensky-were-ready-to-make-before-
west-killed-talks-1106993054.html

© AP Photo / Maya Alleruzzo

© AP Photo / Maya Alleruzzo

Spojené státy a jejich němečtí a francouzští spojenci zastavili úsilí o

ukončení rusko-ukrajinské krize prostřednictvím vyjednaného

urovnání na jaře 2022, prozradil bývalý premiér Naftali Bennett.

"Konflikt vypukne a já jsem okamžitě mezi skálou a tvrdým místem,"

vzpomínal Bennett v rozsáhlém pětihodinovém rozhovoru pro

izraelská média, který byl odvysílán v sobotu. „Američané na jedné

straně jasně očekávají... že se všichni shromáždíme za Ukrajinu. Na

druhou stranu mám dva protichůdné zájmy,“ dodal politik a

poukázal na izraelské vojenské operace proti údajné „íránské

přítomnosti“ v Sýrii a na potřebu zůstat s Moskvou alespoň neutrální,

ne-li dobré, plus obavy o bezpečnost. Židů v Rusku a na Ukrajině.

Bennett zaujal „třetí“ pozici souhlasu se zprostředkováním a řekl, že

„důvěra“, kterou navázal s ruským prezidentem Vladimirem Putinem

po jejich setkání v Soči v roce 2021, „byla vzácným zbožím“ a že

Washington tehdy nevěděl a stále neví. Nevím, jak efektivně

komunikovat s Moskvou. „Nemyslím si, že by tu byl někdo jiný, kdo

měl důvěru obou stran, možná [turecký prezident Recep Tayyip]

Erdogan,“ řekl Bennett.

'Různé příběhy'

https://sputniknews.com/20230205/ex-israeli-pm-reveals-big-concessions-putin-zelensky-were-ready-to-make-before-west-killed-talks-1106993054.html
https://www.youtube.com/watch?v=qK9tLDeWBzs


2/7

Podle bývalého izraelského premiéra se kolem ukrajinské krize rychle

objevily „dva velmi odlišné příběhy“.

„[Putin] měl jeden příběh a vnímání, [ukrajinský prezident

Volodymyr] Zelenskij a Západ mají jiný. Západ vidí Putina

jako imperialistu, který chce převzít více míst...a že pokud

ho nezastavíme na Ukrajině, půjde do Polska a Pobaltí.

Putin to vnímal již na setkání v Soči a ještě více [při

rozhovorech v březnu 2022], že když padla [Berlínská] zeď,

dosáhli jsme dohody s NATO, že NATO nerozšíří a

nedotknou se země obklopující Rusko. Víte, Američané, na

okraj, mají staletí starou doktrínu zvanou Monroeova

doktrína, podle níž hegemonie nad západní polokoulí,

Severní a Jižní Amerikou, náleží USA. Už před 200 lety tam

nechtěli Francii a Británii. "Nechoď sem." A do určité míry

to Putin vnímá,

"Tak jsem zavolal Američanům, [ministrovi zahraničí Antonymu]

Blinkenovi, [prezidentovi Joe] Bidenovi a [Jakeovi] Sullivanovi,

poradci pro národní bezpečnost, a řekl jsem 'Mám Putinovo ucho,

mohu být ropovodem.' …Zelensky mi zavolal a požádal mě, abych

kontaktoval Putina. Protokol mám. Byl v nouzi. Mějte na paměti,

věděl, že jeho dny jsou sečteny, že bude zabit. Nebylo těžké ho zabít.

Rusové měli požadavky, jedním byla denacifikace, tedy nahrazení

vůdce, a předpokládám, že svět pochopil, že to znamená zabít ho.

Došlo k odzbrojení – vyprázdnění Ukrajiny od zbraní a armády,“

pokračoval Bennett.

Bennett připomněl svůj rozhovor s německým kancléřem Olafem

Scholzem, který vyjádřil obavy o energetickou bezpečnost Německa,

a řekl, že německému vůdci sdělil, že Putin má zájem na příměří.

„Takže začínám rozhovory tam a zpět, Putin-Zelensky, Zelenskij-

Putin... Koncepty se vyměňují nejen přes nás, ale i přímo. Jsou v

Bělorusku ve městě jménem Gomel. Existují dva vyjednávací týmy –



3/7

ruský a ukrajinský, na které se svět díval s despektem, ale považoval

jsem za dobré, že spolu mluvili a vyměňovali se,“ řekl Bennett.

Jednání mezi Ruskem a Ukrajinou v oblasti Gomel

© Sputnik / Alexandr Kryazhev

/

Přejděte do mediální banky

„Všechno, co jsem udělal, bylo plně koordinováno s

Bidenem, s [francouzským prezidentem Emmanuelem]

Macronem, s [tehdejším britským premiérem] Borisem

Johnsonem, se Scholzem a samozřejmě se Zelenským. Měl

jsem debatu o tom, [zda je možný mír] s Američany,

myslím, že šance byla. Řekli, že není šance,“ vzpomínal

bývalý premiér.

"Velké ústupky" z obou stran

"Když jsem se setkal s Putinem, udělal dva velké ústupky, které jsou

nyní zřejmé," řekl Bennett s odkazem na svou cestu do Moskvy 5.

března 2022 na osobní rozhovory s ruským prezidentem. "3-4

hodiny po schůzce jsem se zeptal 'zabiješ Zelenského?"

http://sputnikimages.com/images/item/8128523


4/7

Řekl: "Nezabiju Zelenského." Po schůzce jsem v autě z

Kremlu na letiště kontaktoval Zelenského přes WhatsApp

nebo Telegram, abych řekl: ‚Přišel jsem ze schůzky, on tě

nezabije‘. 'Jsi si jistá?' zeptal se. "100%, nezabije tě." O dvě

hodiny později šel Zelenskij do své kanceláře a natáčel se

tam na svůj telefon,“ natáčel své dnes již známé selfie video

„Nebojím se“.

Ukrajinský prezident také podle Bennetta „udělal velký ústupek“.

„Zelensky se vzdal vstupu do NATO. Řekl: "Toho se

vzdávám." Jsou to obrovské kroky na každou stranu.

Obrovské ústupky. Konflikt vypukl kvůli požadavku na

vstup do NATO. A Zelenskij řekl, že se toho vzdávám.

Nevyřešené problémy souvisely s územními otázkami, včetně osudu

Donbasu, Krymu, pozemního koridoru mezi nimi, plus požadavky

Kyjeva na bezpečnostní záruky, přičemž ruská strana podle Bennetta

odmítla myšlenku západních zemí poskytnout Kyjevu bezpečnost,

protože Moskva v nich viděla, že se „neliší od NATO“. Bennett dal

otázku „hodně zamyšlení“ a navrhl k Zelenskému alternativu

„izraelského modelu“.

„Zeptal jsem se ‚Amerika vám dá záruky? Zaváže se, že za sedm let,

pokud Rusko něco poruší, pošle vojáky po opuštění Afghánistánu a

tak dále?“ Řekl jsem: ‚Volodymyre, to se nestane, nedostaneš záruky,

proč vyjednáváš?‘“ vzpomínal Bennett. Izrael, řekl, „nemá záruky“ o

své bezpečnosti. „Nikdo nás nepřijde zachránit. To, co máme, je

silná, nezávislá armáda, která se dokáže chránit. Zapomeňme tedy na

tyto záruky a proberme parametry budování vojenských sil – jaké

zbraně, letadla, kolik důstojníků, vojáků je potřeba. Protože Rusko

nechce Ukrajinu. Takže to byl kognitivní průlom, který oba přijali,“

řekl Bennett.

Bennett charakterizoval Putina jako „velmi chytrého, velmi bystrého“

a „velmi pragmatického“ partnera na základě jejich rozhovorů a řekl,

že cítí, že ruský prezident „naprosto chápe Zelenského politická

omezení. A Zelenskij byl také velmi pragmatický."

https://www.indy100.com/news/zelensky-shares-instagram-location-putin


5/7

"Měl jsem dojem, že obě strany si velmi přály příměří,"

zopakoval Bennett.

Bennett řekl, že ke své roli prostředníka přistoupil studiem ruské a

ukrajinské historie, konzultací s bývalými vůdci a ruskými

odborníky: „Donbass a historie, co se stalo v roce 2014, v roce 2009,

co se stalo všechny ty roky, protože můžete „Nepřijít uprostřed

příběhu,“ řekl v narážce na rusko-ukrajinský spor o plyn z roku 2009

a puč Euromajdan v Kyjevě v únoru 2014 – který na jaře toho roku

vyvolal krizi na Donbasu.

USA a spojenci zasahují, aby zastavili mír

Po rozhovoru s Putinem 5. března Bennett odcestoval do Německa.

„Protože Německo je hráč – Německo a Francie jsou hlavními hráči v

Evropě. A abychom dosáhli dohody, každý musí něco udělat… Seděli

jsme se [Scholzovým] poradcem pro národní bezpečnost… […]

Odtamtud si myslím, že jsme společně aktualizovali Američany a

Macrona a Borise Johnsona.“

„Boris Johnson přijal agresivní linii. Macron a Scholz byli

pragmatičtější a Biden byl oba. A to je vše. Pak se vrátím do

Izraele a začal vyjednávací maraton návrhů… Šlo to tam a

zpět a pak, řeknu to v širším slova smyslu, si myslím, že

došlo k legitimnímu rozhodnutí Západu útočit na Putina a

ne – myslím agresivnější přístup,“ řekl Bennett.

„Jsem jen prostředník, ale v tomto ohledu se obracím na Ameriku,

nedělám to, co chci. Všechno, co jsem udělal, bylo do posledního

detailu koordinováno s USA, Německem a Francií,“ dodal politik.

"Takže to v podstatě zablokovali?" zeptal se jeho tazatel.

„V zásadě ano. Zablokovali to a já si myslel, že se [v té

době] mýlili.Zpětně je příliš brzy znát výhody a nevýhody.

Odvrácenou stranou probíhajícího konfliktu jsou oběti na Ukrajině a

v Rusku, je to velmi tvrdá rána pro Ukrajinu, zemi. Bude muset dojít

k rozsáhlé obnově infrastruktury, jako je Marshallův plán; negativní



6/7

dopad na export pšenice a potravin na Blízký východ, i když to bylo

částečně zajištěno; nárůst cen energií, který vytváří silný tlak na

demokracie. Pokud bude v Africe hlad, uvidíme imigraci do Evropy,

která Evropu ohrozí. Na druhou stranu, a to nejsem cynický, je tu po

mnoha letech prohlášení, že prezident Biden vytvořil alianci vůči

agresorovi v obecném vnímání, což se odráží i v jiných arénách, jako

je Čína, Tchaj-wan, a to má důsledky. Takže je příliš brzy vědět,

4. února, 03:31 GMT

Bod zlomu Bucha

Nakonec bývalý izraelský vůdce řekl, že cítí asi 50/50 procentní

šanci, že vyjednaný mír mezi Ruskem a Ukrajinou bude možný až do

masakru v Bucha – kyjevském předměstí, kde ukrajinské síly

provedly „očistnou“ operaci proti civilistům sympatizujícím s

Ruskem. poté, co se ruské jednotky koncem března stáhly, ale poté

obvinili Moskvu ze zabíjení. "Masakr v Bucha, jakmile se to

stalo, řekl jsem, je konec," řekl Bennett.

Mluvčí ruského ministerstva zahraničí v komentáři k výmluvným

poznámkám Bennetta na své stránce Telegram to charakterizovala

jako „další přiznání“ v možném odkazu na dřívější odhalení bývalých

ukrajinských , německých a vůdců, že dohody z Minsku z února 2015

měly vést k trvalému mír na Donbasu byl jen podvod navržený tak,

aby získal Kyjev čas na přezbrojení.

https://sputniknews.com/20230204/us-deliberately-escalating-ukraine-conflict-russian-ambassador-says-1106966055.html
https://sputniknews.com/20220409/zelensky-says-senior-european-politician-asked-him-if-bucha-provocation-was-staged-1094618296.html
https://t.me/s/MariaVladimirovnaZakharova
https://sputniknews.com/20230131/minsk-agreements-were-a-ruse-that-gave-kiev-time-to-rearm-ukraines-ex-president-admits-1106856464.html
https://moderndiplomacy.eu/2022/12/13/merkels-confession-could-be-a-pretext-for-an-international-tribunal/


7/7

Bennettovy komentáře také přidávají váhu zprávám z loňského

podzimu, že Rusko a Ukrajina se zdály být na pokraji předběžné

mírové dohody v dubnu předtím, než premiér Johnson odcestoval do

Kyjeva, aby rozhovory potopil .

 

 

https://responsiblestatecraft.org/2022/09/02/diplomacy-watch-why-did-the-west-stop-a-peace-deal-in-ukraine/

